
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

от г а  01. 2025
г. Вологда

Об утверждении Положений об управлении стратегического развития 
администрации Вологодского муниципального округа и входящих

в его состав отделов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Представительного Собрания Вологодского 
муниципального района от 23.04.2024 № 438 «О структуре администрации 
Вологодского муниципального округа Вологодской области»,

администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об управлении стратегического развития 
администрации Вологодского муниципального округа согласно приложению 1 
к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение об отделе по экономической политике 
управления стратегического развития администрации Вологодского 
муниципального округа согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение об отделе по инвестиционной и проектной 
деятельности управления стратегического развития администрации 
Вологодского муниципального округа согласно приложению 3 к настоящему 
постановлению.

4. Признать утратившими силу постановления администрации 
Вологодского муниципального округа:

от 01.01.2023 № 15-01 «Об утверждении Положений об отделе 
экономики и анализа администрации Вологодского муниципального округа и 
секторе торговли отдела экономики и анализа администрации Вологодского 
муниципального округа»;

от 01.01.2023 № 20-01 «Об управлении территориального развития 
администрации Вологодского муниципального округа»;

от 27.01.2023 № 102-01 «О внесении изменений в постановление 
администрации Вологодского муниципального округа от 01.01.2023 № 20-01



«Об утверждении Положения об управлении территориального развития 
администрации Вологодского муниципального округа».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и 
подлежит размещению на официальном сайте Вологодского муниципального 
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.А. Быков



РЖДЕНО
новлением администрации 
годского муниципального округа 
2 3. 01. 2625 №  З С / O  f

-Приложение 1
к постановлению администрации 
Вологодского муниципального округа 
о т  П  01 . 2025 №  Ж - & {

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УПРАВЛЕНИИ СТРАТЕГИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА

(далее -  Положение)

1. Общие положения

1.1. Управление стратегического развития администрации 
Вологодского муниципального округа (далее по тексту - Управление) 
является структурным подразделением администрации Вологодского 
муниципального округа (далее -  администрации округа). В состав 
Управления входят отдел по экономической политике и отдел по 
инвестиционной и проектной деятельности.

1.2. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
законодательством Вологодской области, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Вологодского 
муниципального округа Вологодской области (далее по тексту -  
Вологодского округа, округа), нормативными правовыми актами 
Вологодского округа, иными муниципальными правовыми актами, 
настоящим Положением.

1.3. Компетенция Управления по вопросам стратегического развития и 
инвестиционной деятельности распространяется на все структурные 
подразделения администрации округа, на администрацию округа в целом, а 
также на органы администрации округа, наделённые правами юридического 
лица.

1.4. Управление взаимодействует с отраслевыми (функциональными) 
и территориальными органами администрации округа, наделенными 
правами юридического лица, структурными подразделениями



администрации округа (без прав юридического лица), органами местного 
самоуправления Вологодского округа, территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами 
Вологодской области.

2. Основные задачи деятельности Управления

2.1. Основными задачами деятельности Управления являются:
2.1.1 осуществление стратегического планирования в Вологодском 

округе;
2.1.2 осуществление анализа социально-экономического развития 

Вологодского округа;
2.1.3 проведение оценки регулирующего воздействия проектов 

нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов 
Вологодского округа, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности и устанавливающих 
обязательные требования;

2.1.4 содействие развитию малого и среднего предпринимательства на 
территории Вологодского округа;

2.1.5 организация на территории Вологодского округа мероприятий по 
противодействию «теневому» сектору экономики;

2.1.6 содействие развитию конкуренции в Вологодском округе;
2.1.7 организация и функционирование системы внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства 
Российской Федерации в администрации округа (антимонопольный 
комплаенс);

2.1.8 создание благоприятных условий для развития инвестиционной 
деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на 
территории Вологодского округа;

2.1.9 внедрение на территории Вологодского округа системы
поддержки новых инвестиционных проектов («Региональный
инвестиционный стандарт»);

2.1.10 развитие проектной деятельности на территории Вологодского 
округа;

2.1.11 содействие в реализации проектов инициативного 
бюджетирования окружного уровня;

2.1.12 реализация администрацией округа мероприятий, 
предусмотренных государственной программой Российской Федерации 
«Комплексное развитие сельских территорий»;

2.1.13 осуществление полномочий администрации округа в сфере 
административно-территориального устройства Вологодской области;

2.1.14 решение иных вопросов по направлениям деятельности 
Управления.



3. Полномочия (функции) Управления

Для реализации поставленных задач Управление осуществляет 
следующие полномочия (функции):

3.1.1 разрабатывает проект Стратегии социально-экономического 
развития Вологодского округа на долгосрочный период, проект Плана 
мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 
Вологодского округа на долгосрочный период и осуществляет мониторинг 
реализации Стратегии социально-экономического развития Вологодского 
округа на долгосрочный период;

3.1.2 осуществляет подготовку прогноза социально-экономического 
развития Вологодского округа на среднесрочный период, применяемого для 
формирования проекта бюджета Вологодского округа на очередной 
финансовый год и плановый период;

3.1.3 оказывает консультационную, информационную и методическую 
поддержку отраслевым (функциональным) и территориальным органам 
администрации округа, наделенным правами юридического лица, 
структурным подразделениям администрации округа (без прав 
юридического лица) по вопросам разработки, мониторинга и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Вологодского округа;

3.1.4 осуществляет согласование (рассмотрение) проектов 
муниципальных программ Вологодского округа, а также изменений, 
вносимых в муниципальные программы Вологодского округа, в 
соответствии с нормативными правовыми актами Вологодского округа;

3.1.5 осуществляет мониторинг реализации муниципальных программ 
Вологодского округа и подготовку сводного годового отчета о ходе 
реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ 
Вологодского округа;

3.1.6 осуществляет контроль за размещением документов 
стратегического планирования Вологодского округа, а также отчетов о ходе 
реализации документов стратегического планирования Вологодского округа 
в федеральном государственном реестре документов стратегического 
планирования, а также на официальном сайте Вологодского округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

3.1.7 формирует перечень муниципальных программ Вологодского 
округа.

3.2. В сфере осуществления анализа социально-экономического 
развития Вологодского округа:

3.2.1 организует работу по подготовке доклада и готовит доклад о 
фактически достигнутых значениях показателей для оценки эффективности 
деятельности органов местного самоуправления Вологодского округа за 
отчетный год и их планируемых значениях на 3-летний период в рамках 
Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об



оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных, городских округов и муниципальных районов»;

3.2.2 организует работу по подготовке ежегодного публичного доклада 
и готовит ежегодный публичный доклад главы Вологодского округа о 
социально-экономическом развитии Вологодского округа;

3.2.3 поддерживает в актуальном состоянии экономический паспорт 
Вологодского округа;

3.2.4 осуществляет взаимодействие по информационно
статистическому обеспечению Вологодского округа с Территориальным 
органом Федеральной службы государственной статистики по Вологодской 
области.

3.3. В сфере оценки регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, устанавливающих 
обязательные требования:

3.3.1 осуществляет подготовку заключений об оценке регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов Вологодского округа, 
затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, устанавливающих обязательные требования;

3.3.2 осуществляет подготовку ежегодного плана экспертизы 
нормативных правовых актов Вологодского округа;

3.3.3 осуществляет подготовку заключений по результатам экспертизы 
нормативных правовых актов Вологодского округа.

3.4. В сфере развития малого и среднего предпринимательства на 
территории Вологодского округа:

3.4.1 осуществляет анализ показателей развития малого и среднего 
предпринимательства на территории Вологодского округа;

3.4.2 осуществляет разработку и реализацию муниципальных программ 
Вологодского округа, направленных на поддержку малого и среднего 
предпринимательства Вологодского округа;

3.4.3 обеспечивает деятельность координационных органов 
администрации округа по развитию малого и среднего предпринимательства 
на территории Вологодского округа;

3.4.4 представляет уполномоченному органу информацию для ведения 
единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства -  
получателей поддержки сведения, указанные в пунктах 1, 3-7 части 3, 
пунктах 1 и 2 части 8 статьи 8 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации»;

3.4.5 взаимодействует с субъектами малого и среднего
предпринимательства, федеральными и региональными организациями 
поддержки малого и среднего предпринимательства;



3.4.6 привлекает субъекты малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющие свою деятельность на территории Вологодского округа, к 
участию во всероссийских, областных и муниципальных мероприятиях;

3.4.7 осуществляет пропаганду и популяризацию предпринимательской 
деятельности на территории Вологодского округа.

3.5. В сфере противодействия «теневому» сектору экономики 
Вологодского округа:

3.5.1 обеспечивает разработку и реализацию мероприятий по 
снижению нелегальных трудовых отношений в организациях всех форм 
собственности, расположенных на территории Вологодского округа;

3.5.2 осуществляет организационное обеспечение деятельности 
рабочей группы Межведомственной комиссии по противодействию 
нелегальной занятости;

3.5.3 проводит информационно-разъяснительную работу с населением, 
с привлечением средств массовой информации, с целью формирования 
негативного отношения к неформальной занятости, а также мерах 
ответственности для работодателей за использование труда наемных 
работников без оформления трудовых отношений.

3.6. Осуществляет содействие развитию конкуренции на территории 
Вологодского округа в соответствие со стандартом развития конкуренции в 
субъектах Российской Федерации, иными правовым актами в сфере 
содействия развитию конкуренции.

3.7. Осуществляет организацию и функционирование системы 
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 
законодательства Российской Федерации (антимонопольного комплаенса) в 
соответствие с правовыми актами администрации округа.

3.8. При создании благоприятных условий для развития 
инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных 
вложений, на территории Вологодского округа:

3.8.1 организовывает формирование открытого информационного 
пространства при осуществлении инвестиционной деятельности на 
территории Вологодского округа;

3.8.2 осуществляет анализ и прогнозирование инвестиционного 
развития территории Вологодского округа;

3.8.3 оказывает содействие субъектам инвестиционной деятельности в 
реализации инвестиционных проектов на территории Вологодского округа, в 
том числе оказывает консультационную, информационную и 
организационную поддержку;

3.8.4 организует и координирует проведение мероприятий, 
направленных на формирование благоприятного инвестиционного климата, 
способствующих привлечению инвестиций и социально-экономическому 
развитию Вологодского округа, проводимых на территории Вологодского 
округа;

3.8.5 организует и координирует процесс отбора инвестиционных



проектов для заключения соглашений о защите и поощрении 
капиталовложений;

3.8.6 осуществляет мониторинг реализации соглашений о защите и 
поощрении капиталовложений, готовит и направляет в уполномоченный 
федеральный орган исполнительной власти отчетность по реализации 
соглашений о защите и поощрении капиталовложений;

3.8.7 осуществляет мониторинг инвестиционного потенциала
Вологодского округа;

3.8.8 формирует и актуализирует реестр инвестиционных проектов, 
реализуемых и планируемых к реализации на территории Вологодского 
округа;

3.8.9 рассматривает предложения о реализации проектов
муниципально-частного партнерства в соответствии с Федеральным законом 
от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, 
муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

3.8.10 осуществляет анализ федерального и областного
законодательства, муниципальных правовых актов и правоприменительной 
практики на предмет наличия в них положений, создающих препятствия для 
реализации инвестиционных проектов, и подготовка предложений по его 
совершенствованию, в рамках полномочий Управления.

3.9. В рамках внедрения на территории Вологодского округа системы
поддержки новых инвестиционных проектов «Регионального
инвестиционного стандарта»:

3.9.1 обеспечивает доступ к информации в сфере инвестиционной 
деятельности на информационном ресурсе муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

3.9.2 разрабатывает инвестиционный профиль Вологодского округа и 
актуализирует его по мере необходимости, но не реже одного раза в год;

3.9.3 обеспечивает деятельность комиссий, советов и иных 
коллегиальных, консультативных, координационных совещательных органов 
по вопросам, отнесенным к компетенции администрации округа, в случаях, 
если обеспечение такой деятельности возложено на администрацию округа 
нормативными правовыми актами, в рамках компетенции управления 
стратегического развития Вологодского округа;

3.9.4 разрабатывает необходимые нормативные правовые документы, в 
рамках компетенции Управления.

3.10. В рамках развития проектной деятельности на территории 
Вологодского округа осуществляет полномочия в соответствии с 
постановлением администрации округа от 19.07.2024 № 2852-01 «Об 
утверждении Положения об организации проектной деятельности в 
администрации Вологодского муниципального округа».

3.11. В рамках содействия в реализации проектов инициативного 
бюджетирования окружного уровня:



3.11.1 осуществляет подготовку предложений по реализации 
инициативного бюджетирования в Вологодском округе;

3.11.2 осуществляет разработку положений об инициативном 
бюджетировании окружного уровня;

3.11.3 осуществляет составление дорожной карты по реализации 
инициативного бюджетирования регионального уровня;

3.11.4 осуществляет контроль территориальных управлений по 
выполнению дорожной карты.

3.12. В рамках реализации администрацией округа мероприятий, 
предусмотренных государственной программой Российской Федерации 
«Комплексное развитие сельских территорий» (далее -  программа):

3.12.1 предлагает территории для реализации программы;
3.12.2 организует и координирует подготовку конкурсных заявок;
3.12.3 составляет дорожные карты (планы) по реализации мероприятий
программы и контролирует их исполнение;
3.12.4 организует и координирует заполнение паспортов населенных 

пунктов Вологодского округа отраслевыми (функциональными) и 
территориальными органами администрации округа, наделенными правами 
юридического лица, структурными подразделениями администрации округа 
(без прав юридического лица);

3.12.5 осуществляет контроль за соблюдением сроков подготовки 
проектно-сметной документации структурными подразделениями 
администрации округа (без прав юридического лица), отраслевыми 
(функциональными) и территориальными органами администрации округа, 
наделенными правами юридического лица;

3.12.6 организует и координирует подготовку отчетности (сбор и
систематизация отчетов от отраслевых (функциональных) и
территориальных органов администрации округа, наделенными правами 
юридического лица, и структурных подразделений администрации округа 
(без прав юридического лица).

3.13. По вопросам осуществления полномочий администрации округа в 
сфере административно-территориального устройства Вологодского округа:

3.13.1 осуществляет подготовку предложений по вопросам
административно-территориального устройства Вологодского округа;

3.13.2 организует работу по включению (исключению) населенных 
пунктов, расположенных на территории Вологодского округа (организация 
проведения собраний граждан);

3.13.3 осуществляет ведение учета населенных пунктов и населения в 
них согласно статистическим данным.

3.14. По реализации иных задач в соответствии с вопросами общей 
компетенции Управления:

3.14.1 осуществляет деятельность по привлечению в развитие 
территории Вологодского округа дополнительных бюджетных и
внебюджетных финансовых средств;



3.14.2 осуществляет поиск информации и своевременное 
информирование отраслевых (функциональных) и территориальных органов 
администрации округа, наделенных правами юридического лица, 
структурных подразделений администрации округа (без прав юридического 
лица) об актуальных российских и международных конкурсах на 
предоставление грантов, федеральных целевых программах, конкурсах на 
получение финансовой поддержки и пр.;

3.14.3 оказывает содействие деятельности некоммерческих 
организаций по вопросам взаимодействия с органами местного 
самоуправления округа, участия в конкурсах, грантах федерального, 
регионального и муниципального уровней;

3.14.4 осуществляет методическое, информационное и
консультационное сопровождение формирования заявок на гранты 
проектными коллективами;

3.14.5 оказывает консультационную, информационную и
методическую поддержку отраслевым (функциональным) и
территориальным органам администрации округа, наделенным правами 
юридического лица, структурным подразделениям администрации округа 
(без прав юридического лица) по вопросам деятельности Управления;

3.14.6 обеспечивает подготовку планов, отчетов, аналитических 
справок, информации по вопросам деятельности Управления;

3.14.7 обеспечивает подготовку и проведение конференций, 
семинаров, совещаний по направлению деятельности Управления в пределах 
компетенции;

3.14.8 осуществляет подготовку и согласование проектов 
муниципальных правовых актов в пределах компетенции Управления;

3.14.9 осуществляет мониторинг изменений законодательства по 
вопросам деятельности Управления;

3.14.10 осуществляет разработку изменений в настоящее Положение, 
иные муниципальные правовые акты, по вопросам деятельности 
Управления, участвует в согласовании иных муниципальных правовых актах 
Вологодского округа по вопросам своей компетенции.

3.14.11 участвует в разработке и согласовании договоров (соглашений), 
заключаемых администрацией округа, по вопросам, входящим в 
компетенцию Управления;

3.14.12 запрашивает и получает в установленном порядке от 
организаций независимо от организационно-правовых форм и 
ведомственной подчиненности Управления сведения, необходимые для 
решения вопросов, входящих в компетенцию Управления;

3.14.13 рассматривает обращения граждан и юридических лиц по 
вопросам, входящим в компетенцию Управления и в случае необходимости 
принимает по ним меры в пределах своей компетенции;

3.14.14 обеспечивает доступ к информации о деятельности Управления 
в соответствии с действующим законодательством, в том числе размещает и



актуализирует муниципальные нормативные правовые акты и информацию 
на официальном сайте Вологодского округа в разделах по направлению 
деятельности Управления и в государственных информационных системах в 
части размещения данных, закрепленных за Управления;

3.14.15 обеспечивает хранение документов в соответствии с 
утвержденной номенклатурой дел в администрации округа, подготовку 
документов к передаче на архивное хранение, а также обеспечение 
сохранности документов;

3.14.16 обеспечивает выполнение мероприятий по защите 
персональных данных и сведений, составляющих служебную тайну, в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации по 
защите информации;

3.14.17 осуществляет разработку прогнозов, планов и программ 
развития по вопросам компетенции Управления на территории Вологодского 
округа, определение финансовых потребностей, а также контроль за их 
исполнением;

3.14.18 ведет реестр территориального общественного самоуправления
в Вологодском округе, осуществляет подготовку проектов постановлений 
администрации округа о регистрации устава территориального
общественного самоуправления, внесении в него изменений и дополнений, 
прекращении деятельности территориального общественного 
самоуправления;

3.14.19 осуществляет иные полномочия, предусмотренные
действующим законодательством Российской Федерации, в пределах 
компетенции Управления.

4. Организация деятельности Управления, права и обязанности

4.1. Численность Управления определяется штатным расписанием 
администрации округа, утвержденным правовым актом администрации 
округа.

4.2. Управление возглавляет начальник Управления, назначаемый на 
должность и освобождаемый от нее главой округа по представлению 
заместителя главы округа, курирующего деятельность Управления.

4.3. Начальник Управления подотчетен и подконтролен главе округа и 
заместителю главы округа, курирующему деятельность Управления.

4.4. Начальник организует деятельность Управления по реализации 
возложенных на Управление задач, полномочий:

4.4.1 осуществляет руководство деятельностью Управления, 
обеспечивает исполнение функций Управления, поручений главы округа;

4.4.2 представляет главе округа и заместителю главы округа, 
курирующему деятельность Управления, отчеты и доклады по вопросам 
деятельности Управления;



4.4.3 принимает меры по предотвращению или урегулированию 
конфликта интересов, предотвращению и устранению причин коррупции в 
Управлении;

4.4.4 обеспечивает в установленном законом порядке рассмотрение 
обращения граждан и организаций по вопросам компетенции Управления;

4.4.5 осуществляет иные полномочия в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, Уставом округа и нормативными 
правовыми актами округа.

4.5. Начальник Управления имеет заместителя. В период отсутствия 
начальника Управления, его полномочия, предусмотренные настоящим 
Положением, осуществляет его заместитель.

4.6. Управление имеет бланк со своим наименованием для внутреннего 
пользования, печать (штамп) со своим наименованием, наименованием 
администрации Вологодского муниципального округа Вологодской области 
и гербом Вологодского муниципального округа Вологодской области.

5. Ответственность
5.1. Начальник Управления несет ответственность за невыполнение 

(или) ненадлежащее выполнение возложенных на Управление полномочий в 
соответствии с действующим законодательством, совершение 
коррупционных правонарушений, а также неприятие мер по устранению 
причин коррупции в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Муниципальные служащие и работники Управления несут 
ответственность за неисполнение, ненадлежащее исполнение своих 
должностных обязанностей в соответствии с трудовым законодательством 
Российской Федерации и Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», а также за неисполнение 
запретов, ограничений и обязательств, установленных Федеральным законом 
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

6. Заключительные положения

6.1. Управление создается и ликвидируется на основании решения 
Представительного Собрания Вологодского муниципального округа.

6.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся 
постановлением администрации Вологодского муниципального округа.



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Вологодского муниципального округа 
от 2 3. 0 1 , 2025 №  S Q j'Q J

Приложение 2
к постановлению администрации 
Вологодского муниципального округа 
от ? 3. 0 1 . 2025_______ } & J O £ G f

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОТДЕЛЕ ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ УПРАВЛЕНИЯ 

СТРАТЕГИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

(далее -  Положение)

1. Общие положения

1.1.Отдел по экономической политике управления стратегического 
развития администрации Вологодского муниципального округа (далее по 
тексту -  Отдел) является структурным подразделением в составе управления 
стратегического развития администрации Вологодского муниципального 
округа в области реализации экономической политики администрации 
Вологодского муниципального округа.

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
законодательством Вологодской области, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Вологодского 
муниципального округа Вологодской области (далее по тексту -  
Вологодского округа, округа), нормативными правовыми актами 
Вологодского округа, иными муниципальными правовыми актами, 
Положением об управлении стратегического развития администрации 
Вологодского муниципального округа (далее по тексту -  положение об 
УСР), а также настоящим Положением.

1.3. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
отраслевыми (функциональными) и территориальными органами 
администрации Вологодского муниципального округа (далее 
администрации округа), наделенными правами юридического лица, 
структурными подразделениями администрации округа (без прав 
юридического лица), органами местного самоуправления Вологодского



округа, территориальными органами федеральных органов исполнительной 
власти, исполнительными органами Вологодской области.

1.4. Отдел возглавляет заместитель начальника управления 
стратегического развития - начальник отдела по экономической политике 
управления стратегического развития администрации округа, который 
назначается и освобождается от должности главой Вологодского округа по 
представлению начальника управления стратегического развития 
администрации округа.

1.5. Штатная численность работников Отдела определяется главой 
Вологодского округа. Права и обязанности работников Отдела определяются 
настоящим Положением, и должностными инструкциями.

1.6. Материально-техническое, финансовое, транспортное, 
информационное обеспечение Отдела осуществляется в рамках обеспечения 
деятельности администрации округа.

2. Основные задачи деятельности Отдела

2.1. Основными задачами деятельности Отдела являются:
2.1.1 осуществление стратегического планирования в Вологодском 

округе;
2.1.2 осуществление анализа социально-экономического развития 

Вологодского округа;
2.1.3 проведение оценки регулирующего воздействия проектов 

нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов 
Вологодского округа, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, устанавливающих 
обязательные требования;

2.1.4 содействие развитию малого и среднего предпринимательства на 
территории Вологодского округа;

2.1.5 организация на территории Вологодского округа мероприятий по 
противодействию «теневому» сектору экономики;

2.1.6 содействие развитию конкуренции в Вологодском округе;
2.1.7 организация и функционирование системы внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства 
Российской Федерации в администрации округа (антимонопольный 
комплаенс);

2.1.8 решение иных вопросов по направлениям деятельности Отдела.

3. Полномочия (функции) Отдела

Для выполнения поставленных задач Отдел осуществляет следующие 
полномочия (функции):

3.1. В сфере стратегического планирования:



3.1.1 разрабатывает проект Стратегии социально-экономического 
развития Вологодского округа на долгосрочный период, проект Плана 
мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 
Вологодского округа на долгосрочный период и осуществляет мониторинг 
реализации Стратегии социально-экономического развития Вологодского 
округа на долгосрочный период;

3.1.2 осуществляет подготовку прогноза социально-экономического 
развития Вологодского округа на среднесрочный период, применяемого для 
формирования проекта бюджета Вологодского округа на очередной 
финансовый год и плановый период;

3.1.3 оказывает консультационную, информационную и методическую 
поддержку отраслевым (функциональным) и территориальным органам 
администрации округа, наделенным правами юридического лица, 
структурным подразделениям администрации округа (без прав 
юридического лица) по вопросам разработки, мониторинга и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Вологодского округа;

3.1.4 осуществляет согласование (рассмотрение) проектов 
муниципальных программ Вологодского округа, а также изменений, 
вносимых в муниципальные программы Вологодского округа, в 
соответствии с нормативными правовыми актами Вологодского округа;

3.1.5 осуществляет мониторинг реализации муниципальных программ 
Вологодского округа и подготовку сводного годового отчета о ходе 
реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ 
Вологодского округа;

3.1.6 осуществляет контроль за размещением документов 
стратегического планирования Вологодского округа, а также отчетов о ходе 
реализации документов стратегического планирования Вологодского округа 
в федеральном государственном реестре документов стратегического 
планирования, а также на официальном сайте Вологодского округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

3.1.7 формирует перечень муниципальных программ Вологодского 
округа.

3.2. В сфере осуществления анализа социально-экономического 
развития Вологодского округа:

3.2.1 организует работу по подготовке доклада и готовит доклад о 
фактически достигнутых значениях показателей для оценки эффективности 
деятельности органов местного самоуправления Вологодского округа за 
отчетный год и их планируемых значениях на 3-летний период в рамках 
Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об 
оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных, городских округов и муниципальных районов»;

3.2.2 организует работу по подготовке ежегодного публичного доклада 
и готовит ежегодный публичный доклад главы Вологодского округа о 
социально-экономическом развитии Вологодского округа;



3.2.3 поддерживает в актуальном состоянии экономический паспорт 
Вологодского округа;

3.2.4 осуществляет взаимодействие по информационно
статистическому обеспечению Вологодского округа с Территориальным 
органом Федеральной службы государственной статистики по Вологодской 
области.

3.3. В сфере оценки регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, устанавливающих 
обязательные требования:

3.3.1 осуществляет подготовку заключений об оценке регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов Вологодского округа, 
затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, устанавливающих обязательные требования;

3.3.2 осуществляет подготовку ежегодного плана экспертизы 
нормативных правовых актов Вологодского округа;

3.3.3 осуществляет подготовку заключений по результатам экспертизы 
нормативных правовых актов Вологодского округа.

3.4. В сфере развития малого и среднего предпринимательства на 
территории Вологодского округа:

3.4.1 осуществляет анализ показателей развития малого и среднего 
предпринимательства на территории Вологодского округа;

3.4.2 осуществляет разработку и реализацию муниципальных программ 
Вологодского округа, направленных на поддержку малого и среднего 
предпринимательства Вологодского округа;

3.4.3 обеспечивает деятельность координационных органов
администрации округа по развитию малого и среднего предпринимательства 
на территории Вологодского округа;

3.4.4 представляет уполномоченному органу информацию для ведения 
единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства -  
получателей поддержки сведения, указанные в пунктах 1, 3-7 части 3, 
пунктах 1 и 2 части 8 статьи 8 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации»;

3.4.5 взаимодействует с субъектами малого и среднего
предпринимательства, федеральными и региональными организациями 
поддержки малого и среднего предпринимательства;

3.4.6 привлекает субъекты малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющие свою деятельность на территории Вологодского округа, к 
участию во всероссийских, областных и муниципальных мероприятиях;

3.4.7 осуществляет пропаганду и популяризацию предпринимательской 
деятельности на территории Вологодского округа.



3.5. В сфере противодействия «теневому» сектору экономики 
Вологодского округа:

3.5.1 обеспечивает разработку и реализацию мероприятий по 
снижению нелегальных трудовых отношений в организациях всех форм 
собственности, расположенных на территории Вологодского округа;

3.5.2 осуществляет организационное обеспечение деятельности 
рабочей группы Межведомственной комиссии по противодействию 
нелегальной занятости;

3.5.3 проводит информационно-разъяснительную работу с населением, 
с привлечением средств массовой информации, с целью формирования 
негативного отношения к неформальной занятости, а также мерах 
ответственности для работодателей за использование труда наемных 
работников без оформления трудовых отношений.

3.6. Осуществляет содействие развитию конкуренции на территории 
Вологодского округа в соответствие с стандартом развития конкуренции в 
субъектах Российской Федерации, иными правовым актами в сфере 
содействия развитию конкуренции.

3.7. Осуществляет организацию и функционирование системы 
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 
законодательства Российской Федерации (антимонопольного комплаенса) в 
соответствие с правовыми актами администрации округа.

3.8. По вопросам общей компетенции Отдел:
3.8.1 обеспечивает подготовку отчетов, аналитических справок, 

информации по вопросам компетенции Отдела;
3.8.2 обеспечивает подготовку и проведение конференций, семинаров, 

совещаний по направлению деятельности Отдела в пределах компетенции;
3.8.3 осуществляет подготовку и согласование проектов 

муниципальных правовых актов в пределах компетенции Отдела;
3.8.4 осуществляет мониторинг изменений законодательства по 

вопросам деятельности Отдела;
3.8.5 запрашивает и получает в установленном порядке от организаций 

независимо от организационно-правовых форм и ведомственной 
подчиненности Отдела сведения, необходимые для решения вопросов, 
входящих в компетенцию Отдела;

3.8.6 рассматривает обращения граждан и юридических лиц по 
вопросам, входящим в компетенцию Отдела и в случае необходимости 
принимает по ним меры в пределах своей компетенции;

3.8.7 обеспечивает доступ к информации о деятельности Отдела в 
соответствии с действующим законодательством, в том числе размещает и 
актуализирует муниципальные нормативные правовые акты и информацию 
на официальном сайте Вологодского округа в разделах по направлению 
деятельности Отдела и в государственных информационных системах в 
части размещения данных, закрепленных за Отделом;



3.8.8 обеспечивает хранение документов в соответствии с 
утвержденной номенклатурой дел в администрации округа, подготовку 
документов к передаче на архивное хранение, а также обеспечение 
сохранности документов;

3.8.9 обеспечивает выполнение мероприятий по защите персональных 
данных и сведений, составляющих служебную тайну, в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации по защите 
информации;

3.8.10 осуществляет иные полномочия, предусмотренные 
действующим законодательством Российской Федерации, в пределах 
компетенции Отдела.

4. Организация деятельности Отдела, права и обязанности

4.1. Работники Отдела несут ответственность за выполнение 
возложенных на них полномочий (функций) в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации, законодательством Вологодской 
области, муниципальными правовыми актами Вологодского округа.

4.2. Работники Отдела ведут делопроизводство и осуществляют 
контроль за его состоянием в пределах компетенции Отдела.

4.3. Муниципальные служащие Отдела несут ответственность за 
несоблюдение требований, запретов и ограничений, установленных 
федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».

4.4. Сотрудники Отдела, не замещающие должности муниципальной 
службы, несут ответственность в соответствии с Трудовым кодексом 
Российской Федерации.

4.5. Отдел для осуществления своих полномочий (функций) и в 
пределах своей компетенции вправе:

4.5.1 запрашивать и получать в установленном порядке у организаций 
и индивидуальных предпринимателей необходимые сведения, документы и 
иные материалы;

4.5.2 запрашивать у органов местного самоуправления Вологодского 
округа, органов и структурных подразделений администрации округа 
сведения по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

4.6. Отдел обязан:
4.6.1 обеспечивать учет и сохранность документов постоянного 

хранения, а также своевременную передачу их на хранение в архив;
4.6.2 соблюдать требования действующего законодательства 

Российской Федерации и Вологодской области, муниципальных правовых 
актов Вологодского округа;



4.6.3 планировать деятельность Отдела и отчитываться о результатах 
своей деятельности в порядке и сроки, установленные законодательством 
Российской Федерации, Регламентом администрации округа.

5. Заключительные положения

5.1. Отдел создается и ликвидируется на основании решения 
Представительного Собрания Вологодского муниципального округа.

5.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся 
постановлением администрации Вологодского муниципального округа.



УТВЕРЖДЕНО
'Постановлением администрации

>т П  01 .  2525 №  J O f . Q /
•логодского муниципального округа

Приложение 3
к постановлению администрации 
Вологодского муниципального округа 
от 21 0 1 .  2S25 №  JOf-Pf

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОТДЕЛЕ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ И ПРОЕКТНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ СТРАТЕГИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА

1.1. Отдел по инвестиционной и проектной деятельности управления 
стратегического развития администрации Вологодского муниципального 
округа (далее по тексту -  Отдел) является структурным подразделением 
управления стратегического развития администрации Вологодского 
муниципального округа.

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
законодательством Вологодской области, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Вологодского 
муниципального округа Вологодской области (далее по тексту -  
Вологодского округа), нормативными правовыми актами Вологодского 
округа, иными муниципальными правовыми актами, Положением об 
управлении стратегического развития администрации Вологодского 
муниципального округа (далее по тексту -  положение об УСР), а также 
настоящим Положением.

1.3. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
отраслевыми (функциональными) и территориальными органами 
администрации Вологодского муниципального округа (далее -
администрации округа), наделенными правами юридического лица, 
структурными подразделениями администрации округа (без прав 
юридического лица), органами местного самоуправления Вологодского

(далее -  Положение)

1. Общие положения



округа, территориальными органами федеральных органов исполнительной 
власти, исполнительными органами Вологодской области.

1.4. Отдел возглавляет начальник отдела по инвестиционной и 
проектной деятельности управления стратегического развития 
администрации округа, который назначается и освобождается от должности 
главой Вологодского округа по представлению начальника управления 
стратегического развития администрации округа.

1.5. Штатная численность работников Отдела определяется главой 
Вологодского округа. Права и обязанности работников Отдела определяются 
настоящим Положением, и должностными инструкциями.

1.6. Материально-техническое, финансовое, транспортное, 
информационное обеспечение Отдела осуществляется в рамках обеспечения 
деятельности администрации округа.

2. Основные задачи деятельности Отдела

2.1. Основными задачами деятельности Отдела являются:
2.1.1 создание благоприятных условий для развития инвестиционной 

деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на 
территории Вологодского округа;

2.1.2 внедрение на территории Вологодского округа системы 
поддержки новых инвестиционных проектов («Региональный 
инвестиционный стандарт»);

2.1.3 развитие проектной деятельности на территории Вологодского 
округа;

2.1.4 содействие в реализации проектов инициативного 
бюджетирования окружного уровня;

2.1.5 реализация администрацией округа мероприятий, 
предусмотренных государственной программой Российской Федерации 
«Комплексное развитие сельских территорий»;

2.1.6 осуществление полномочий администрации округа в сфере 
административно-территориального устройства;

2.1.7 решение иных вопросов по направлениям деятельности Отдела.

3. Полномочия (функции) Отдела

Для выполнения поставленных задач Отдел осуществляет следующие 
полномочия (функции):

3.1. При создании благоприятных условий для развития 
инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных 
вложений, на территории Вологодского округа:

3.1.1 организовывает формирование открытого информационного 
пространства при осуществлении инвестиционной деятельности на



территории Вологодского округа;
3.1.2 осуществляет анализ и прогнозирование инвестиционного 

развития территории Вологодского округа;
3.1.3 оказывает содействие субъектам инвестиционной деятельности в 

реализации инвестиционных проектов на территории Вологодского округа, в 
том числе оказывает консультационную, информационную и 
организационную поддержку;

3.1.4 организует и координирует проведение мероприятий, 
направленных на формирование благоприятного инвестиционного климата, 
способствующих привлечению инвестиций и социально-экономическому 
развитию Вологодского округа, проводимых на территории Вологодского 
округа;

3.1.5 организует и координирует процесс отбора инвестиционных
проектов для заключения соглашений о защите и поощрении
капиталовложений;

3.1.6 осуществляет мониторинг реализации соглашений о защите и 
поощрении капиталовложений, готовит и направляет в уполномоченный 
федеральный орган исполнительной власти отчетность по реализации 
соглашений о защите и поощрении капиталовложений;

3.1.7 осуществляет мониторинг инвестиционного потенциала 
Вологодского округа;

3.1.8 формирует и актуализирует реестр инвестиционных проектов, 
реализуемых и планируемых к реализации на территории Вологодского 
округа;

3.1.9 рассматривает предложения о реализации проектов 
муниципально-частного партнерства в соответствии с Федеральным законом 
от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, 
муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

3.1.10 осуществляет анализ федерального и областного 
законодательства, муниципальных правовых актов и правоприменительной 
практики на предмет наличия в них положений, создающих препятствия для 
реализации инвестиционных проектов, и подготовка предложений по его 
совершенствованию, в рамках полномочий Отдела.

3.2. В рамках внедрения на территории Вологодского округа системы 
поддержки новых инвестиционных проектов «Регионального 
инвестиционного стандарта»:

3.2.1 обеспечивает доступ к информации в сфере инвестиционной 
деятельности на информационном ресурсе муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

3.2.2 разрабатывает инвестиционный профиль Вологодского округа и 
актуализирует его по мере необходимости, но не реже одного раза в год;

3.2.3 обеспечивает деятельность комиссий, советов и иных 
коллегиальных, консультативных, координационных совещательных органов



по вопросам, отнесенным к компетенции администрации округа, в случаях, 
если обеспечение такой деятельности возложено на администрацию округа 
нормативными правовыми актами, в рамках компетенции управления 
стратегического развития Вологодского округа;

3.2.4 разрабатывает необходимые нормативные правовые документы, в 
рамках компетенции Отдела.

3.3. В рамках развитие проектной деятельности на территории 
Вологодского округа осуществление полномочий в соответствие с 
постановлением администрации округа от 19.07.2024 № 2852-01 «Об 
утверждении Положения об организации проектной деятельности в 
администрации Вологодского муниципального округа».

3.4. В рамках содействия в реализации проектов инициативного 
бюджетирования окружного уровня:

3.4.1 осуществляет подготовку предложений по реализации 
инициативного бюджетирования в муниципальном округе;

3.4.2 осуществляет разработку положений об инициативном 
бюджетировании окружного уровня;

3.4.3 осуществляет составление дорожной карты по реализации 
инициативного бюджетирования регионального уровня;

3.4.4 осуществляет контроль территориальных управлений по 
выполнению дорожной карты.

3.5. В рамках реализации администрацией округа мероприятий, 
предусмотренных государственной программой Российской Федерации 
«Комплексное развитие сельских территорий» (далее -  программа):

3.5.1 предлагает территории для реализации программы;
3.5.2 организует и координирует подготовку конкурсных заявок;
3.5.3 составляет дорожные карты (планы) по реализации мероприятий
программы и контролирует их исполнение;
3.5.4 организует и координирует заполнение паспортов населенных 

пунктов Вологодского округа отраслевыми (функциональными) и 
территориальными органами администрации округа, наделенными правами 
юридического лица, структурными подразделениями администрации округа 
(без прав юридического лица);

3.5.5 осуществляет контроль за соблюдением сроков подготовки 
проектно-сметной документации структурными подразделениями 
администрации округа (без прав юридического лица), отраслевыми 
(функциональными) и территориальными органами администрации округа, 
наделенными правами юридического лица;

3.5.6 организует и координирует подготовку отчетности (сбор и
систематизация отчетов от отраслевых (функциональных) и
территориальных органов администрации округа, наделенными правами 
юридического лица, и структурных подразделений администрации округа 
(без прав юридического лица).



3.6. По вопросам осуществления полномочий администрации округа в 
сфере административно-территориального устройства Вологодского округа:

3.6.1 осуществляет подготовку предложений по вопросам 
административно-территориального устройства Вологодского округа;

3.6.2 организует работу по включению (исключению) населенных 
пунктов, расположенных на территории Вологодского округа (организация 
проведения собраний граждан);

3.6.3 осуществляет ведение учета населенных пунктов и населения в 
них согласно статистическим данным.

3.7. Ведет реестр территориального общественного самоуправления в 
Вологодском округе, осуществляет подготовку проектов постановлений 
администрации округа о регистрации устава территориального 
общественного самоуправления, внесении в него изменений и дополнений, 
прекращении деятельности территориального общественного 
самоуправления.

3.8. По вопросам общей компетенции Отдел:
3.8.1 осуществляет деятельность по привлечению в развитие 

территории Вологодского округа дополнительных бюджетных и 
внебюджетных финансовых средств;

3.8.2 осуществляет поиск информации и своевременное
информирование отраслевых (функциональных) и территориальных органов 
администрации округа, наделенных правами юридического лица, 
структурных подразделений администрации округа (без прав юридического 
лица) об актуальных российских и международных конкурсах на 
предоставление грантов, федеральных целевых программах, конкурсах на 
получение финансовой поддержки и пр.;

3.8.3 оказывает содействие деятельности некоммерческих организаций
по вопросам взаимодействия с органами местного самоуправления округа, 
участия в конкурсах, грантах федерального, регионального и
муниципального уровней;

3.8.4 осуществляет методическое, информационное и 
консультационное сопровождение формирования заявок на гранты 
проектными коллективами;

3.8.5 оказывает консультационную, информационную и методическую
поддержку отраслевым (функциональным) и территориальным органам 
администрации округа, наделенным правами юридического лица, 
структурным подразделениям администрации округа (без прав
юридического лица) по вопросам деятельности Отдела;

3.8.6 обеспечивает подготовку планов, отчетов, аналитических 
справок, информации по вопросам компетенции Отдела;

3.8.7 обеспечивает подготовку и проведение конференций, семинаров, 
совещаний по направлению деятельности Отдела в пределах компетенции;



3.8.8 участвует в разработке и согласовании договоров (соглашений), 
заключаемых администрацией округа, по вопросам, входящим в 
компетенцию Отдела;

3.8.9 осуществляет подготовку и согласование проектов
муниципальных правовых актов в пределах компетенции Отдела;

3.8.10 осуществляет мониторинг изменений законодательства по 
вопросам деятельности Отдела;

3.8.11 запрашивает и получает в установленном порядке от 
организаций независимо от организационно-правовых форм и
ведомственной подчиненности Отдела сведения, необходимые для решения 
вопросов, входящих в компетенцию Отдела;

3.8.12 рассматривает обращения граждан и юридических лиц по 
вопросам, входящим в компетенцию Отдела и в случае необходимости 
принимает по ним меры в пределах своей компетенции;

3.8.13 обеспечивает доступ к информации о деятельности Отдела в 
соответствии с действующим законодательством, в том числе размещает и 
актуализирует муниципальные нормативные правовые акты и информацию 
на официальном сайте Вологодского округа в разделах по направлению 
деятельности Отдела и в государственных информационных системах в 
части размещения данных, закрепленных за Отделом;

3.8.14 обеспечивает хранение документов в соответствии с 
утвержденной номенклатурой дел в администрации округа, подготовку 
документов к передаче на архивное хранение, а также обеспечение 
сохранности документов;

3.8.15 обеспечивает выполнение мероприятий по защите персональных 
данных и сведений, составляющих служебную тайну, в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации по защите 
информации;

3.8.16 осуществляет иные полномочия, предусмотренные 
действующим законодательством Российской Федерации, в пределах 
компетенции Отдела.

4. Организация деятельности Отдела, права и обязанности

4.1. Работники Отдела несут ответственность за выполнение 
возложенных на них полномочий (функций) в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации и Вологодской области, 
муниципальными правовыми актами Вологодского округа.

4.2. Работники Отдела ведут делопроизводство и осуществляют 
контроль за его состоянием в пределах компетенции Отдела.

4.3. Муниципальные служащие Отдела несут ответственность за 
несоблюдение требований, запретов и ограничений, установленных 
федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в



Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».

4.4. Сотрудники Отдела, не замещающие должности муниципальной 
службы, несут ответственность в соответствии с Трудовым кодексом 
Российской Федерации.

4.5. Отдел для осуществления своих полномочий (функций) и в 
пределах своей компетенции вправе:

4.5.1 запрашивать и получать в установленном порядке у организаций 
и индивидуальных предпринимателей необходимые сведения, документы и 
иные материалы;

4.5.2 запрашивать у органов местного самоуправления Вологодского 
округа, органов и структурных подразделений администрации Вологодского 
округа сведения по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

4.6. Отдел обязан:
4.6.1 обеспечивать учет и сохранность документов постоянного 

хранения, а также своевременную передачу их на хранение в архив;
4.6.2 соблюдать требования действующего законодательства 

Российской Федерации и Вологодской области, муниципальных правовых 
актов Вологодского округа;

4.6.3 планировать деятельность Отдела и отчитываться о результатах 
своей деятельности в порядке и сроки, установленные законодательством 
Российской Федерации, Регламентом администрации округа.

5. Заключительные положения

5.1. Отдел создается и ликвидируется на основании решения 
Представительного Собрания Вологодского муниципального округа.

5.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся 
постановлением администрации Вологодского муниципального округа.


